²⁴⁴ “Ulterius, hoc nomen persona, significat substantiam particularem, prout subijcitur proprietati, quae sonat dignitatem: et similiter prosopon apud Graecos: et ideo persona non est nisi in natura intellectuali: et secundum Boetium sumptum et nomen personae a personando, eo quod in tragediis, et comoediis recitatores sibi ponebant quaedam larvam ad representandam illam cujus gestam narrabant decantando. Et inde est, quod tractum est in usu, ut quodlibet individuum hominis, de quo potest talis narratio fieri, persona dicatur”. *In IV Sent., cit.*, l. I, dist. 23, q. 1.

²⁴⁵ “Quia enim in comoediis et tragediis representabantur aliqui hominis famosi, impositum est hoc nomen personam ad significandum aliquos dignitatem habentes. Unde consueverunt dicit personae in ecclesiis, quae habebant aliquam dignitatem. Propter quod quidam definiunt personam, dicentes quod persona est hypostasis proprietate distincta ad dignitatem pertinente. Et quia magnae dignitatis est in rationali naturae subsistere, ideo omne individuum rationalis naturae dicitur persona”. *Suma teológica*, I, q. 29, a. 3.

²⁴⁶ *Ibidem*, I, q. 29, a. 4.

²⁴⁷ “Subsistens in natura aliqua intellectuali”. *Ibidem*, I, q. 39, a. 3.

²⁴⁸ Era una precisión necesaria porque la teología mantiene que en Dios han de ser lo mismo la *essentia* y el *subpositum*. Pero “In creaturis non potest esse distinctio suppositorum per relaciones, sed oportet quod sit per essentialia principia: quod relaciones non sunt subsistentes in creaturas”. *Ibidem*, I, q. 29, a. 4.

²⁴⁹ “Ad quartum dicendum quod forma significata per hoc nomen persona, non est essentia vel natura, sed personalitas”. *Ibidem*, I, q. 39, art. 3.

²⁵⁰ *In IV Sent.*, l. I, dist. 26, q. 1, a. 2.

²⁵¹ “Respondeo dicendum quod persona significa id quod est perfectissimum in tota natura, scil. subsistens in rationali natura”. *Suma teológica*, I, q. 29, a. 3.

²⁵² *Ibidem*, dist. 27, q. 1, a. 1.

personas, al modo de los Nominales, y explica que el término de persona pertenece en su máximo grado a Dios.²⁵³ Desde luego, la nota de personalidad no es convertible sin más en la individualidad que ella comporta.²⁵⁴ Recordemos la doctrina aristotélico-tomista sobre el alma del hombre: el ser humano no es una realidad que apareció en el mundo ya acabada, creada directamente por Dios con su memoria, inteligencia, voluntad, sus cinco sentidos, etcétera. Es un ser que depende genéticamente de su entorno, ya que el hombre ha surgido desde él: no dispone sobre el mundo, como avasallándolo, sino que es una parte del mundo. Luego cada persona es un ser constitutivamente abierto a su entorno, que es simultáneamente natural y sobrenatural, ya que el de Aquino no admite la teoría de la *pura natura humana* que afirma la existencia de dos fines últimos en el hombre: el hombre posee un único fin último en su vida, que tanto mira a las cosas como a Dios.